
COPIA

N. Gen.le 978        del 19/11/2019

N. di Settore 189  del 19/11/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento  alla Ditta Datanet s.r.l  del  servizio di assistenza aggiornamento  e 
manutenzione software "Golem – Albo Pretorio on line " in dotazione agli Affari Generali — 
Triennio 01/01/2020-31/12/2022 — Determinazione a contrattare.  Impegno di spesa — CIG:  
Z9D2AA2190

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO:

che il sottoscritto è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 
determinazione sindacale n. 1 del 09/01/2019 con la quale veniva nominato 
Responsabile del 1°  Settore Affari Generali e Organizzazione per il periodo 
01.01.2019-31.12.2019 ;
che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;
che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione.
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs.n.126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Vista la Determina Sindacale n° 1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al Dott. 
Antioco Pau  l'incarico di responsabile del 1°  Settore “Affari Generali e Organizzazione , 
nonché la  P.O per il periodo 01.01.2019 -31.12.2019  ;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.32  del 26/06/2019, con la quale è stato 
approvato il Dup  per il periodo 2019/2021 ;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 26.06.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio  di previsione  per l'esercizio finanziario 2019/2021 ;
Vista la delibera di Giunta Municipale n.89  del 26/06/2019, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione dei capitoli P.E.G per l'esercizio finanzio 2019 e pluriennale 2019/2021 agli 
incaricati di P.O 
Visto l'art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Visto   lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge:

PREMESSO:
che tutti i servizi del 1° Settore  di questo Comune (Stato Civile, Anagrafe, Elettorale, 
Personale, Protocollo , Albo Pretorio On Line ) hanno in dotazione, avendone 
acquistato la licenza d'uso, i softwares, comprensivi dei relativi applicativi, prodotti 
dalla Golem Software , che permettono di interagire, ciascuno per quanto di propria 
competenza, oltre che nell'ambito dei servizi demografici veri e propri anche con 
l'Ufficio Tributi, la Ragioneria ,  anch'essi dotati di programmi Golem Software , in 
termini di consultazione di dati e fatti relativi alla popolazione residente ed al territorio 
amministrato;che  per detti software è stato affidato il servizio di manutenzione, di  
assistenza e aggiornamento  software  alla Ditta Datanet s.r. di Catania , via Carnazza 89 
Tremestieri Etneo ( Ct ) , nella qualità di rivenditore di zona ed esclusivista della Golem 
Software ;
che, approssimandosi la scadenza del servizio di assistenza e manutenzione del 
servizio di Albo Pretorio On Line  e del relativo servizio di Hosting , la Ditta "Datanet  
s.r.l , ha fatto pervenire una nuova proposta per assistenza e manutenzione , compresi 
gli aggiornamenti degli applicativi, giusta nota  assunta al protocollo del Comune in data 
08/11/2019 al Prot. n. 8698 , con la quale offre il rinnovo del contratto di assistenza, 
aggiornamento  del software in oggetto alle medesime condizioni  degli anni precedenti, 
senza alcun aumento ;
che,a tal fine ,  si rende necessario assicurare continuità nell'assistenza della gestione e 
manutenzione del programma Albo Pretorio  in uso, affidando il servizio in scadenza il 
prossimo 31 dicembre , comprensivi degli aggiornamenti normativi degli applicativi ad essi 
collegati, direttamente alla Ditta " Datanet s.r.l  , Via Carnazza 89 Tremestieri Etneo ( CT ), 
già affidataria dell'assistenza e manutenzione dei software  presenti nel 1° Settore   
scegliendo la soluzione triennale, , per il prezzo complessivo annuo di € 600,00 , IVA 
esclusa;
che, trattandosi di assistenza e aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la loro 
specifica natura come prodotti dell'ingegno, appartiene, in via esclusiva, alla Ditta 
"Golem Software “  e, per essa, al suo rappresentante di zona che opera, per l'area 
assegnatagli, in condizioni di esclusività anche nell'assistenza e aggiornamento dei 
programmi stessi;
che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal 
"Codice degli Appalti" approvato con D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno 
e conveniente,  procedere all'acquisizione della fornitura in oggetto, con procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto 
secondo il disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto n. 50/2016 



[art. 36, co. 2, lettera a)  ;
che la somma necessaria a garantire la spesa per il triennio 01/01/2020-31/12/2022, 
prevista nel Cap. 332.1  intitolato "Spese per l'assistenza informatica e manutenzione 
software uffici comunali" è interamente utilizzabile perché resa disponibile per essere 
impegnata per la medesima finalità;
DATO atto, altresì, che, con riferimento alla suddetta procedura, è stato rilasciato    
dall'Autorità per  la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori , Servizi e Forniture il codice    
CIG:  Z9D2AA2190
DATO atto che sul sito della CONSIP e su quello MEPA non sono presenti convenzioni 
o servizi riconducibili al presente atto e che, pertanto, in questo caso l'Amministrazione 
può procedere in modo autonomo all'affidamento del servizio di che trattasi;
RITENUTO di procedere, per quanto sopra ed in premessa riportato, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, 
e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, con la scelta della 
procedura che si attiva col presente provvedimento vengono rispettati i principi posti 
dall'articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi direttamente con un solo 
operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in 
analogia a quanto prevede l'articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, quanto 
indicato dal comma 2, lettera b), numero 3, perché trattasi "di assistenza e 
aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti 
dell'ingegno, appartiene, in via esclusiva, alla Ditta " Golem Software  " e, per essa, al 
suo rappresentante di zona che opera, per l'area assegnatagli, in condizioni di 
esclusività anche nell'assistenza e aggiornamento dei programmi stessi";
Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011”;

c) L'art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza
VISTI gli art. 107, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTA la circolare n. 86313/DRT del 04/05/2016 dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità  Dipartimento Regionale Tecnico con la quale viene 
affermato che, per effetto del rinvio dinamico operato con l'art. 1, comma 1, della 1.r. n. 
12/2011, il D. Lgs. n. 50/2016 entra in vigore anche per la Regione Siciliana dal 
19/04/2016;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A



Per le motivazioni di cui in premessa:

1 provvedere all'affidamento della fornitura del servizio di assistenza e manutenzione, 
compresi gli aggiornamenti, del software Albo Pretorio  della "Golem Software " in 
dotazione al 1° Settore di questo Ente , CIG: :  Z9D2AA2190, per il triennio 
01/01/2020-31/12/2022, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 , alla Ditta Datanet s.r.l  , 
Via Carnazza 89 Tremestieri Etneo ( CT )  per l'importo di €. 2.196,00 Iva 
inclusa al 22%  ( €. 732,00 per ciascun esercizio finanziario ) ;

2)Imputare  la somma di €. 2.196,00 Iva inclusa al 22%  alla Missione 01  
Programma 01 Titolo 01  Macroggregato 03  Descrizione  “ Spese per 
Assistenza Informatica  e Manutenzione  “  - Piano Esecutivo di Gestione: Cap 
332.1 del bilancio  pluriennale 2019/2021 esercizi finanziari 2020-2021-2022 
giusta obbligazione assunta con  la presente determina ;

3)TRASMETTERE copia  del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli 
adempimenti di competenza e al Sindaco. 

4)Dare atto  che  il presente provvedimento  viene pubblicato sul sito   istituzionale ai 
sensi del  D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134;

  5)Dare atto che il superiore importo  è compatibile con il crono  programma di    
     pagamento riferito agli esercizi  finanziari  2020/2021/2022

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PAU ANTIOCO GIUSEPPE) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 19/11/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


